República, com os critérios estabelecidos 
na respectiva Lei O rgânica e com os 
segu in tes  lim ites m áxim os, a serem  
observados em relação ao subsídio dos

I — 20% (vinte por cento), em Municípios de 
até 10.000 (dez mil) habitantes;
II — 30% (trinta por cento), em Municípios de 
10.001 (dez mil e um) a 50.000 (cinqüenta

III — 40% (quarenta porcento), em Municípios 
de 50.001 (cinqüenta mil e um) a 100.000

IV  -  50%  (c inqüenta  por cento ), em  
Municípios de 100.001 (cem mil e um) a 
300.000 (trezentos mil) habitantes;
V  — 6 0%  (sessen ta  por cen to ), em  
Municípios de 300.001 (trezentos mil e um) 
a 500.000 (quinhentos mil) habitantes;
VI -  75% (setenta e cinco por cento), em 
Municípios de mais de 500.000 (quinhentos

§ 8o O total da despesa com a remuneração 
dos Vereadores não poderá ultrapassar o 
montante de 5% (cinco porcento) da receita

[...]

3 .0 0 0 .0 0 0  (três m ilhões) de  habitantes;
V  — 4 %  (quatro  por cento) p ara  M unicípios  
com população entre 3 .000.001 (três milhões 
e um) e 8 .0 0 0 .0 0 0  (oito m ilhões) de 
habitantes;
VI -  3,5% (três inteiros e cinco décimos por 
cento) para Municípios com população 
acima de 8.000.001 (oito milhões e um) 
habitantes.
§ 1o A Câmara Municipal não gastará mais 
de 70% (setenta por cento) de sua receita 
com folha de pagamento, incluído o gasto 
com o subsídio dos Vereadores.
§ 2° Constitui crime de responsabilidade do 
Prefeito Municipal.
I -  efetuar repasse que supere os limites

[...]

atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo 
n- 201000005001449 e nos termos dos arts. 9o e 11 da Lei n° 16.860, de 29 de 
dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto à Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento 01 (um) crédito suplementar no valor de R$ 304.100,00 (trezentos e 
quatro mil e cem reais), para reforço de dotação consignada no vigente Orçamento-Geral 
do Estado, a saber:

2700-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO 

2702 - Encargos Gerais do Estado
04 123 3004 2.854 - Apoio aos Municípios

3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 304.100,00

[...]

atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo 
n° 201000005001448 e nos termos dos arts. 9o e 11 da Lei n2 16.860, de 29 de

Art. 1- Fica aberto à Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento 01 (um) crédito suplementar no valor de R$ 1.695.900,00 (um milhão, 
seiscentos e noventa e cinco mil e novecentos reais), para reforço de dotação 
consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber:

2700-SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

3 (00) - Outras Despesas Correntes R$ 1.695.900,00

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do 
disposto neste artigo é caracterizado no inciso III do § 1° do art.

[...]

2.Identificação do Termo Retificação e Ratificação do Contrato Cont./Agecom n.° 036/2008

3. Objeto Prestação de serviços de publicidade

4. Partes CPF-

MF/CNPJ-MF

03.520.902/0001-47

08.050.108/0001-09

Nome/Razão

Social

AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO -  AGECOM 

CASA BRASIL COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA

5. Valor R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais)

6. Sujeição à Legislação 

Vigente
Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 16.920/ 2010

LEIA-SE:

1. Processo n.° 200800028001683

4. Partes CPF-

MF/CNPJ-MF

03.520.902/0001 -47 

02.872.448/0001-20 

08.050.108/0001-09

Nome/Razão

Social

AGENCIA GOIANA DE COMUNICAÇAO -  AGECOM